
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700168

168

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONVENIADO: ATLIMARJOM - ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES DE LIMPEZA E MATERIAIS RECICLÁVEIS DE JOÃO MONLEVADE - CNPJ
04.709.727/0001-01. OBJETO: Convênio para destinação de autos findos e materiais
recicláveis provenientes do Núcleo do Foro do Trabalho de João Monlevade.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Resolução TRT3 GP 196/2021 e Processo e-PAD
12051/2022. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 13/07/2022, podendo ser prorrogado
mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Athayde
Valadares Viegas (pelo convenente) e Asley Junior Reis (pelo conveniado). 22CN013 - e-PAD
19843/2022.

AVISO DE CANCELAMENTO

DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O TRT da 3ª Região informa o cancelamento da Ata de Registro de Preços A

firmada com a empresa Brasmed Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda., CNPJ
34.756.502/0001-69, por inadimplemento contratual, por culpa exclusiva da adjudicatária.
O Aviso de Preços Registrados desta Ata foi publicado no dia 08/09/2021, Seção 3, página
132.

Belo Horizonte, 6 de junho de 2022.
ANA RITA GONÇALVES LARA

Secretária de Licitações e Contratos

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021

O TRT da 3ª Região informa a aplicação, pela autoridade competente, à
empresa Brasmed Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. (CNPJ nº 34.756.502/0001-
69), da penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a União, com o
consequente descredenciamento no Sicaf, pelo prazo de 1 (um) ano (subitem 23.3 do
Termo de Referência integrante do Edital), pela inexecução contratual total.

Belo Horizonte, 6 de junho de 2022.
ANA RITA GONÇALVES LARA

Secretária de Licitações e Contratos

EXTRATOS DE RESCISÃO

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO, CNPJ 01.298.583/0001-41
decide rescindir unilateralmente o Contrato n. 21SR028, em 02/05/2022, celebrado com a
empresa ARCONGEL REFRIGERAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
23.245.145/0001-58, para a prestação de serviço de serviço de instalação de equipamentos
de ar do tipo Split, firmado em 30/06/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 58, II c/c 78, III
e 79, I da Lei n. 8.666/93 e Processo e-PAD 8038/2022. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Carlos Athayde Valadares Viegas (pelo Contratante).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 80014

Nº Processo: 777/2022. Objeto: Contratação de plano ou seguro privado de
assistência à saúde odontológica.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2022 das 10h00
às 17h59. Endereço: Cv. Praia de Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus, - Porto Alegre/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/80014-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 07/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/06/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

SIMONE PEREIRA JUSTINO GOULART
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 06/06/2022) 80014-00001-2022NE400358
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 3379/2022 (PROAD). CD nº 264/2022. RESUMO DO OBJETO: contratação do
serviço de manutenção e a aquisição de correia transportadora (esteira) do equipamento
Raio X marca Smiths Detection modelo HS6040i N/S 60917. VALOR TOTAL: R$ 5.770,07.
FAVORECIDO: AEROTECH DO BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. FUNDAMENTO
LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168123.
Classificação: 3390391705 e 3390302500. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo,
Presidente, em 02/06/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 3461/2022 (PROAD). CD nº 258/2022. RESUMO DO OBJETO: contratação da
renovação da associação do Tribunal.. VALOR TOTAL: R$ 2.720,30. FAVORECIDO: Associação
dos Usuários de Informática e Telecomunicações do Rio Grande do Sul - SUCESU-RS.
FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho:
168123. Classificação: 3390390100. RATIFICAÇÃO: por Francisco Rossal de Araújo,
Presidente, em 01/06/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 08/2022, disponível no sítio www.trt4.jus.br.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material Bibliográfico. FORNECEDOR: EUNICE
MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, CNPJ nº 11.311.279/0001-40, com os seguintes
percentuais de descontos sobre a tabela de preços fixados pelas editoras: item 1, 37,66%;
item 2, 37,66%; item 3, 37,66%; e item 4, 37,66%. VIGÊNCIA: Inicia em 27.06.2022 e
termina em 27.06.2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 08/2022. PROAD Nº
1151/2022. SIMONE PEREIRA JUSTINO GOULART - Coordenadora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Terceiro ao Contrato TRT4 N° 14/2011. LOCATÁRIO:
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Sérgio Spessato e Marlene
Rosane Orlandini Spessato. RESUMO DO OBJETO: reajuste contratual, retificação da
cláusula de anualidade do reajustamento, atualização da equipe de fiscalização e
adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018). Nº DA
AQUISIÇÃO: CD 0116/11-4. PROAD Nº: 5971/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2022. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo,
pelo locatário, e Sr. Sérgio Spessato e Sra. Marlene Rosane Orlandini Spessato, pelos
locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato TRT4 nº 24/2020. CONSIGNANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIA:Associação Nacional dos Servidores da
Justiça do Trabalho e da Justiça Federal - ANAJUSTRA FEDERAL. RESUMO DO OBJETO:
Adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018) FUNDA M E N T O
LEGAL: Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2022. PROAD Nº: 8045/2019. Nº DA
AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 57/2020 VALOR: Não oneroso. ASSINAM: Desembargador
Francisco Rossal de Araújo, pelo consignante, e Sr. Antonio Carlos Parente Macedo de
Andrade, pela consignatária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato TRT4 nº 27/2020. CONSIGNANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIO: Banco do Estado do Rio Grande do
Sul S.A. RESUMO DO OBJETO: Adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de Dados
(Lei 13.709/2018) FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
03/06/2022. PROAD Nº: 344/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 39/2020 VA LO R :
Não oneroso. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo consignante, e
Sras; Fernanda Santos Machado e Cintia Luzzi Rodrigues de Leon, pelo consignatário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato TRT4 nº 29/2020. CONSIGNANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIA: Assossicação dos Juízes do Rio Grande
do Sul - AJURIS. RESUMO DO OBJETO: Adequação do contrato à Lei Geral de Proteção de
Dados (Lei 13.709/2018) FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
03/06/2022. PROAD Nº: 399/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 44/2020 VA LO R :
Não oneroso. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo consignante, e Sr.
Claudio Luis Martinewski, pela consignatária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 38/2020. CONSIGNANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONSIGNATÁRIO: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de
Associados do Vale do Vinho - SICOOB Vale do Vinho. RESUMO DO OBJETO: adequação do
contrato à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018). N°. DA AQUISIÇ ÃO :
Compra Direta nº 62/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 648/2020.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo,
pelo consignante, e Sras. Gilceia Lourdes Sangaletti e Ana Paula Godinho, pelo
consignatário.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: AZIZ SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.
ME. OBJETO: Formaliza o 1ª Termo Aditivo, supressão de locais e alteração de razão social.
PROAD nº 4.904/2022 (alteração) e 10.584/2021 (Acompanhamento). Contrato TRT6 nº
33/2021. VALOR DO CONTRATO: 33.710,00 mensais, a partir de 25.04.2022. FUNDA M E N T O
LEGAL: Art. 65, I, alínea "a" c/c §1º, da Lei n.º 8.666/93 e Cláusula Décima Oitava do
contrato original. DATA DE ASSINATURA: 01.06.2022. Assinam o presente instrumento, pelo
TRT6, a Exma. Sra. Desembargadora Presidente, Maria Clara Saboya Albuquerque
Bernardino, pela empresa, o Sr. Ricardo Aziz Barbosa.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 18/2022

Espécie: Processo nº 1509/2022; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de Assistência Saúde,
CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Pater Saúde Serviços Médicos Ltda (Primare
Laser Oftalmologia), CNPJ: 21.186.628/0001-01; OBJETO: Prestação de serviço em
especialidades na área de Oftalmologia em geral; FUNDAMENTO LEGAL: Edital de
Credenciamento nº 01/2021; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura; ASSINATURA: 16 de maio de 2022; pelo Tribnal o Sr. Rafael Pinheiro Miranda,
Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da
Diretoria Executiva do PASTRT8, e a Sra. Ana Carolina Carvalho Rocha Paterlini, pela
credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2022

Espécie: Processo nº 2243/2022; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de Assistência Saúde,
CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Betânia Gisele Almeida Carvalho, CPF:
735.662.922-49; OBJETO: Prestação de serviços médicos em especialidades na área de
fisioterapia pélvica; FUNDAMENTO LEGAL: Edital de Credenciamento nº 01/2021;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 18 de maio
de 2022; pelo Tribnal o Sr. Rafael Pinheiro Miranda, Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo.
Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e a Sra.
Betânia Gisele Almeida Carvalho, pela credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2022

Espécie: Processo nº 1643/2022; CREDENCIANTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de Assistência Saúde,
CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Amoedo e Melo Ltda (Clínica Ort. Trauma), CNPJ:
08.984.822/0001-66; OBJETO: Prestação de serviços médicos em especialidades na área de
consulta em Traumato-ortopedia e Fisioterapia; FUNDAMENTO LEGAL: Edital de
Credenciamento nº 01/2021; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura; ASSINATURA: 17 de maio de 2022; pelo Tribnal o Sr. Rafael Pinheiro Miranda,
Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da
Diretoria Executiva do PASTRT8, e o Sr. Frederico Amoedo de Melo, pela Credenciada.

claudisc
Realce

claudisc
Realce


